
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/11/2025 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE AIUOLE PRIVATE, LOCULI, OSSARI E  
OPERAZIONI CIMITERIALI. APPROVAZIONE  TARIFFE PER L'ANNO 
2026. 
  
 
L’anno 2025 addì 13 del mese di Novembre alle ore 15.00 nella sala delle adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
BONFADINI LAURA Sindaco SI 
MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco SI 
POLES ANGELO Assessore SI 
CERIANI FRANCESCA Assessore SI 
GINI ANGELO Assessore SI 

Presenti:  5    Assenti: 0 
 
 
Partecipa il Segretario, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 
Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. «NUMERO_DELIBERA» del «DATA_SEDUTA» 

OGGETTO: CONCESSIONE AIUOLE PRIVATE, LOCULI, OSSARI E  OPERAZIONI 
CIMITERIALI. APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2026. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 446/1997 il quale dispone che i Comuni approvino le tariffe ed i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 
Visto l’art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000, come sostituito dall’art. 27, comma 8 della L. 

448/2001, il quale stabilisce che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’Irpef, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione…”; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 22/11/2024, con la quale sono state 

definite le tariffe per le concessioni e servizi cimiteriali per l’anno 2025; 
 
Viste le tariffe dei servizi e delle operazioni cimiteriali per l’anno 2026 come risultanti nei 

documenti allegati al presente provvedimento e dato atto che le stesse sono state definite tenuto 
complessivamente conto dei costi sostenuti dall’ente per la gestione dei servizi erogati; 
 

Ritenuto di adeguare le tariffe cimiteriali per tutte le operazioni cimiteriali (dettagliate 
nell’allegato A), e per tutte le concessioni (dettagliate nell’allegato B) in ragione dell’adeguamento 
ISTAT dell’1,6% su base annua, come da ultimi dati disponibili, con arrotondamento € 0,50 per 
eccesso o per difetto su ogni singolo importo; 
 

Visto l’art. 172 - comma 1 - lett. e), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede che al 
Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi”; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2025 avente ad oggetto “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione”; 
  
Dato atto che tale proposta comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’ente ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., con accertamento al Cap. 318300 – Cod. Bilancio 
3.0100.02; 

 
 Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questa Giunta Comunale per 
effetto del disposto di cui all’art. 42, all’art. 48 ed all’art. 107 del TUEL in quanto “espressione tipica 
del potere di indirizzo non ricadente nella competenza del Consiglio Comunale, né rientrante nei 
poteri e competenze assegnate ai dirigenti dal comma 2 dell’art. 107” 
 

 Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona, 
sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. «NUMERO_DELIBERA» del «DATA_SEDUTA» 

D.Lgs. 267/2000; 
 
 Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario/Amministrativo, sotto il profilo della regolarità contabile della presente deliberazione, in 
relazione ai riflessi diretti e indiretti sulla situazione finanziaria economica e patrimoniale, ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente trascritte 
 

1. di approvare per l’anno 2026 le tariffe cimiteriali riportate negli allegati sub. A) e sub. B), 
quali parti integranti e sostanziali del presente atto, in ragione dell’adeguamento ISTAT 
dell’1,6% su base annua, come da ultimi dati disponibili, con arrotondamento di € 0,50 per 
eccesso o per difetto su ogni singola tariffa. 

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere per applicare le tariffe nell’anno 2026 a fronte di 

prossime richieste da parte di soggetti interessati, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – 4° comma – del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 

 
 
 
 

 



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

242

CONCESSIONE AIUOLE PRIVATE, LOCULI, OSSARI E  OPERAZIONI CIMITERIALI.
APPROVAZIONE  TARIFFE PER L'ANNO 2026.

2025

Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/10/2025

Ufficio Proponente (Servizi Demografici)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Rosina

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sara Balzarotti

Parere Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 147 DEL 13/11/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 
 
 

SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

(art. 124 TUEL D. Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il    e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
Vittuone,  SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 
 SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

 
Si certifica che al suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art’art. 134, comma 3, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA BONFADINI in data 18/11/2025
FRANCESCA GIUNTINI in data 18/11/2025



Allegato B) 
AIUOLE, LOCULI E OSSARI IN CONCESSIONE TARIFFE ANNO 2026 

 
DESCRIZIONE DURATA 

CONCESSIONE 
POSIZIONE TARIFFA 2026 

 

CAMPO 
INUMAZIONE 

10 ANNI  GRATUITA 

AIUOLA PRIVATA 
POSTO SINGOLO 

30 ANNI LUNGO I VIALI 2.540,00 
ALL’INTERNO DEI CAMPI 2.032,00 

LOCULI NUOVI 30 ANNI 

PRIMA FILA 2.525,00 
SECONDA FILA 2.525,00 

TERZA FILA 2.105,00 
QUARTA FILA 1.263,00 
QUINTA FILA 982,00 

LOCULI ESTERNI 30 ANNI 

PRIMA FILA 2.315,00 
SECONDA FILA 2.945,00 

TERZA FILA 2.456,00 
QUARTA FILA 1.473,00 

OSSARI VECCHI 30 ANNI  335,00 
 
 

OSSARI GRADONI 

 
 

30 ANNI 

PRIMA FILA 391,00 
SECONDA FILA 391,00 

TERZA FILA 559,00 
QUARTA FILA 559,00 

OSSARI 
NUOVI/ESTERNI 

30 ANNI 

PRIMA, SECONDA, 
SESTA E SETTIMA FILA 

 
391,00 

TERZA, QUARTA, 
QUINTA, FILA 

 
559,00 

SETTIMA, OTTAVA, 
NONA, DECIMA FILA 

 
335,00 

CONCESSIONI PROVVISORIE 

IN LOCULO 
MAX 1 ANNO  143,00 
DA 1 A 2 ANNI  218,00 

IN CAPPELLA 
MAX 1 ANNO  462,00 

PER OGNI ANNO 
SUCCESSIVO 

 926,00 

 

FASCE LOCULI   231,00 

FASCE OSSARI   171,00 

TARIFFE LOCULI A 
GRADONI 

30 ANNI 

PRIMA FILA 2.569,00 
SECONDA FILA 3.166,00 

TERZA FILA 2.749,00 
QUARTA FILA 2.593,00 

DIRITTO PER TUMULAZIONE AGGIUNTIVA (RESTI O CENERI) 
In tomba ipogea   372,00 

In loculo o cappella   372,00 
In ossario   310,00 

 
RINNOVO LOCULI “VECCHI” oppure  

ACQUISTO USO OSSARIO O CINERARIO DI FAMIGLIA 
 

LOCULI VECCHI 30 ANNI 

PRIMA E SECONDA FILA 1.094,00 
TERZA FILA 1.642,00 

QUARTA FILA 1.367,00 
QUINTA FILA 946,00 
SESTA FILA 737,00 

SETTIMA FILA 421,00 



Allegato B) 
 
In caso di rinnovo per un periodo di 5 o multiplo dello stesso (fino a un massimo di 25 anni) la 
tariffa viene calcolata sulla base delle seguenti tariffe rapportate per la durata della concessione: 
 
 
 

LOCULI VECCHI 5 ANNI 

PRIMA E SECONDA FILA 280,00 
TERZA FILA 421,00 

QUARTA FILA 351,00 
QUINTA FILA 210,00 
SESTA FILA 164,00 

SETTIMA FILA 70,00 
 



COMUNE DI VITTUONE 
 

 
TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI ANNO 2026 Allegato A) 

 

(*) Le tariffe sotto dettagliate sono comprensive di tutti i costi correlati alle operazioni 
richieste, quali i costi di smaltimento, eventuali sanificazioni, il costo orario dei singoli 
interventi, i manufatti, gli scavi, le demolizioni ed i materiali per le operazioni medesime. 

 

TIPOLOGIA DI OPERAZIONE TARIFFA 2026  

SOSTITUZIONE FIAMMA ILLUMINAZIONE VOTIVA € 7,00 

INUMAZIONE FERETRO € 406,00 

ESUMAZIONE FERETRO € 447,00 

TUMULAZIONE  

TUMULAZIONE FERETRO IN LOCULO € 356,00 

TUMULAZIONE FERETRO IN TOMBA PRIVATA (*) € 457,00 

TUMULAZIONE CASSETTA ZINCATA/URNA CINERARIA 
IN LOCULO 

€ 183,00 

TUMULAZIONE CASSETTA ZINCATA/URNA CINERARIA 
TOMBA PRIVATA (*) 

€ 224,00 

TUMULAZIONE CASSETTA ZINCATA/URNA CINERARIA 
IN OSSARIO 

€ 168,00 

ESTUMULAZIONI 

ESTUMULAZIONE FERETRO DA LOCULO, RIDUZIONE 
IN OSSA, RACCOLTA RESTI IN CASSETTA ZINCATA, 
TRASLAZIONE E NUOVA TUMULAZIONE 
 
                                  ○    In loculo 
          ○    In ossario  
                            ○   in tomba privata (*) 
                            ○   in ossario comune 

 
 
 
 

€ 762,00 
€ 747,00 
€ 935,00 
€ 579,00 

ESTUMULAZIONE FERETRO DA TOMBA PRIVATA (*), 
RIDUZIONE IN OSSA, RACCOLTA RESTI IN CASSETTA 
ZINCATA, TRASLAZIONE E NUOVA TUMULAZIONE 
 
                               ○    In loculo 
          ○    In ossario  
                            ○   in tomba privata (*) 
                            ○   in ossario comune 

 
 
 
 

€ 874,00 
€ 859,00 

€ 1.046,00 
€ 691,00 

ESTUMULAZIONE FERETRO DA LOCULO, RIDUZIONE 
IN OSSA E RACCOLTA RESTI IN CASSETTA ZINCATA 
per trasferimento in altro Comune 

 
€ 579,00 

ESTUMULAZIONE FERETRO DA TOMBA PRIVATA (*), 
RIDUZIONE IN OSSA E RACCOLTA RESTI IN 
CASSETTA ZINCATA per trasferimento in altro Comune 

 
€ 691,00 

ESTUMULAZIONE, TRASLAZIONE FERETRO DA 
LOCULO E NUOVA TUMULAZIONE IN LOCULO 

 
€ 732,00 

ESTUMULAZIONE, TRASLAZIONE FERETRO DA 
LOCULO E NUOVA TUMULAZIONE IN TOMBA 
PRIVATA (*) 

 
€ 833,00 

 



ESTUMULAZIONE, TRASLAZIONE FERETRO, DA 
TOMBA PRIVATA (*) E NUOVA TUMULAZIONE IN 
LOCULO 

 
€ 782,00 

ESTUMULAZIONE, TRASLAZIONE FERETRO, DA 
TOMBA PRIVATA (*) E NUOVA IN TOMBA PRIVATA (*) 

 
€ 914,00 

ESTUMULAZIONE DI CADAVERE NON 
MINERALIZZATO DA LOCULO, COLLOCAZIONE IN 
APPOSITO COFANO DI CELLULOSA E INUMAZIONE IN 
CAMPO PROVVISORIO 

 
 

€ 1.087,00 

ESTUMULAZIONE DI CADAVERE NON 
MINERALIZZATO DA TOMBA PRIVATA (*), 
COLLOCAZIONE IN APPOSITO COFANO DI 
CELLULOSA E INUMAZIONE IN CAMPO PROVVISORIO 

 
 

€ 1.087,00 

ESTUMULAZIONE FERETRO DA LOCULO per 
trasferimento in altro Comune 

 
€ 376,00 

ESTUMULAZIONE FERETRO DA TOMBA PRIVATA (*) 
per trasferimento in altro Comune 

 
€ 457,00 

ESTUMULAZIONE FERETRO, INSERIMENTO 
CASSONE ZINCATO, SANIFICAZIONE LOCULO E 
NUOVA TUMULAZIONE 

 
€ 1.305,00 

ESTUMULAZIONE, TRASLAZIONE CASSETTA 
ZINCATA / URNA CINERARIA E NUOVA TUMULAZIONE 

              ○ In loculo 
                            ○ in tomba privata (*) 

               ○ in ossario 
                                                 ○ In ossario comune 

 
 

€ 300,00 
€ 340,00 
€ 284,00 
€ 117,00 

ESTUMULAZIONE, TRASLAZIONE CASSETTA 
ZINCATA / URNA CINERARIA per trasferimento in altro 
Comune 

€ 117,00 

CREMAZIONI 

ESTUMULAZIONE NON PROGRAMMATA DALL’ENTE 
DA LOCULO, TRASPORTO FORNO CREMATORIO, 
CREMAZIONE E NUOVA TUMULAZIONE DELL’URNA 
CINERARIA in ossario / loculo / ossario comune 

 
€ 1.118,00 

ESTUMULAZIONE NON PROGRAMMATA DALL’ENTE 
DA LOCULO / TOMBA PRIVATA, TRASPORTO FORNO 
CREMATORIO, CREMAZIONE E NUOVA 
TUMULAZIONE DELL’URNA CINERARIA in tomba 
privata(*) 

 
 

€ 1.321,00 

 

LE TARIFFE DA APPLICARE PER TUTTE LE OPERAZIONI CIMITERIALI ESEGUITE IN BASE 
ALLA PROGRAMMAZIONE DELL’ENTE ED AFFIDATE IN SEGUITO AD ESPERIMENTO DI 
GARA D’APPALTO, SONO DEFINITE ED APPROVATE CON SPECIFICA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE. 


